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Економска кретања у Републици Србији, 2012. 
Сви подаци о економским кретањима у 2012. години изнети у овом саопштењу процењени су на основу доступних и до сада објављених података. Приказани показатељи не обухватају податке за АП Косово и Метохија.

Најважнији макроекономски агрегат јесте бруто домаћи производ, који представља меру укупне економске активности свих резидентних институционалних јединица, при чему је обухваћена производња материјалних добара и свих врста услуга, како услуга повезаних са матeријалнoм производњом тако и свих врста нематеријалних услуга (сектора државе, здравства, образовања, финансијског посредовања и др.). Обрачуни бруто домаћег производа међународно су упоредиви. 

Процењено је да укупне економске активности у 2012. години, мерене бруто домаћим производом и исказане у ценамa претходне године, имају реални пад од 1,9% у односу на претходну годину. Посматрано по активностима, највећи раст бруто додате вредности забележен је у следећим секторима: информисање и комуникације, стручне, научне, иновационе и техничке делатности, административне и помоћне услужне делатности. Највећи пад бруто додате вредности забележен је у сектору пољопривреда, шумарство и рибарство, остале услужне делатности и сектору услуге смештаја и исхране. 

Индустријска производња у 2012. години имала је пад физичког обима од 3,4%. Овом паду највише је допринео сектор снабдевање електричном енергијом, гасом и паром. Процењено је да је пољопривредна производња у 2012. години имала пад физичког обима од 17,5%. 

Вредност изведених радова у грађевинарству у 2012. години бележи раст од 3,7%. Промет у трговини на мало бележи пад од 2,5%, док је промет у трговини на велико имао раст. У сектору услуге смештаја и исхране у 2012. години забележен је пад од 1,5%, док је број ноћења смањен за 2,7%. Сектор саобраћај и складиштење имао је реални пад физичког обима од 0,1%, а делатност телекомуникација раст од 17,2%. 
Број запослених у 2012. години мањи је у односу на претходну годину за 1,1%. Број запослених мушкараца смањен је за 1,8%, а број запослених жена за 0,2%. У овом саопштењу приказани су и подаци о стопи незапослености, која је у априлу 2012. године износила 25,5%,  а добијени су на основу Анкете о радној снази. 
Зараде без пореза и доприноса номинално су веће у 2012. години, у односу на 2011. годину, за 9,3%, а реално за 1,4%. 
Процењено је да ће годишња стопа инфлације износити 13,0%.
	ВАЖНИЈИ ИНДЕКСИ ЕКОНОМСКИХ  КРЕТАЊА
	GENERAL INDICES OF ECONOMIC TRENDS

	
	Индекси: претходна година = 100

Indices: previous year = 100
	

	
	2008
	2009
	2010
	2011
	20121)
	

	
	
	
	
	
	
	

	Бруто домаћи производ, 
	
	
	
	
	
	Gross domestic product

	сталне цене
	103,8
	96,5
	101,0
	101,6
	98,1
	 At constant prices

	
	
	
	
	
	
	

	Физички обим производње
	
	
	
	
	
	Physical volume of production

	Пољопривреда
	108,5
	101,0
	99,4
	100,9
	82,5
	Agriculture

	Искоришћавање шума
	113,9
	91,0
	105,0
	102,3
	97,5
	Forests exploitation

	Индустрија
	101,1
	87,9
	102,5
	102,1
	96,6
	Industry

	Грађевинарство
	104,2
	80,1
	93,7
	118,9
	103,7
	Construction

	
	
	
	
	
	
	

	Унутрашња трговина
	
	
	
	
	
	Domestic trade

	
	
	
	
	
	
	

	Промет у трговини на велико, осим

трговине моторним возилима, 

текуће цене
	117,8
	102,7
	111,1
	114,7
	112,5
	Wholesale trade, excluding motor vehicles trade, current prices

	Промет у трговини на мало, осим 

трговине моторним возилима, 

сталне цене
	106,7
	85,1
	100,5
	82,0
	97,5
	Retail trade, excluding motor vehicles trade, constant prices

	
	
	
	
	
	
	

	Спољнотрговинска робна размена
	
	
	
	
	
	External trade

	Извоз, мил. евра
	115,5
	80,2
	124,0
	114,2
	107,4
	Export, mill. EUR

	Увоз, мил. евра 
	118,1
	69,8
	109,7
	114,7
	106,2
	Import, mill. EUR

	
	
	
	
	
	
	

	Услуге смештаја и исхране
	
	
	
	
	
	Accommodation and food service activities

	Угоститељство – сталне цене
	101,1
	88,8
	99,5
	101,6
	98,5
	Catering - constant prices

	Туристи, ноћења
	100,1
	92,2
	94,9
	103,6
	97,3
	Tourists, nights

	 
	
	
	
	
	
	

	Саобраћај и складиштење
	
	
	
	
	
	Transportаtion and storage

	Саобраћај – укупно
	107,0
	100,4
	107,7
	108,8
	99,9
	Transport - all

	Превоз путника
	105,0
	103,5
	102,5
	110,0
	100,4
	Passenger transported

	Превоз робе
	114,4
	95,3
	125,1
	105,8
	98,4
	Goods transported

	
	
	
	
	
	
	

	Поштанске активности и телекомуникације
	139,0
	128,5
	…
	…
	…
	Posted activities and telecommunication

	Делатност пошта
	106,4
	98,6
	103,6
	101,4
	101,4
	Post activities

	Телекомуникације
	139,5
	128,9
	106,3
	114,9
	117,2
	Telecommunication

	
	
	
	
	
	
	

	Цене
	
	
	
	
	
	Prices

	Цене произвођача
	
	
	
	
	
	Producers’ prices

	Индустријских производа за домаће тржиште
	112,4
	105,6
	112,7
	114,3
	105,5
	Of manufactured goods for domestic market

	Производа пољопривреде и рибарства
	126,3
	95,6
	114,9
	118,1
	126,7
	Of agricultural and fishery products

	
	
	
	
	
	
	

	Потрошачке цене
	111,7
	108,4
	106,5
	111,0
	107,8
	Consumer prices

	Годишња стопа инфлације2)
	8,6
	6,6
	10,3
	7,0
	13,0
	Annual inflation rate2)

	
	
	
	
	
	
	

	Цене угоститељских услуга
	109,4
	110,9
	105,1     
	104,2
	106,2
	Prices of catering services

	
	
	
	
	
	
	

	Запослени
	
	
	
	
	
	Employees

	Укупно
	99,9
	      94,5
	  95,1
	      97,2
	      98,9
	Total

	Мушкарци
	99,4
	93,4
	94,2
	95,4
	98,2
	Men

	Жене
	100,6
	95,9
	96,1
	99,4
	99,8
	Women

	
	
	
	
	
	
	

	Просечне зараде 

без пореза и доприноса
	
	
	
	
	
	Average salaries (wages) 

tax and contributions deducted

	Номиналне
	118,0
	108,8
	107,6
	111,2
	109,3
	Nominal

	Реалне
	103,9
	100,2
	100,7
	100,2
	101,4
	Real

	
	
	
	
	
	
	

	Стопа незапослености3)
	
	
	
	
	
	Unemployment rate3)

	Април
	13,3
	15,6
	19,2
	 22,2
	25,5
	April


[image: image1]
	1) Процена
2) Децембар текуће у односу на децембар претходне године

3) Извор: Анкета о радној снази 
	
	1) Estimated.

2) December of current year on the bases of the previous year
3) Source: Labor Force Survey.
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